

NEWSLETTER SEMANAL

ESCOLA DE OPERADORES

EDIÇÃO Nº 540 | 03 JUNHO 2023 | VOLUME 1



ANÁLISES & OPORTUNIDADES

Você vai encontrar análises e oportunidades para os seguintes mercados:

DÓLAR e ÍNDICE FUTUROS

FOREX

ÍNDICES INTERNACIONAIS e
COMMODITIES

AÇÕES BOVESPA À VISTA

CALENDÁRIO ECONÔMICO

FLUXO CAPITAL
ESTRANGEIRO NA BOVESPA

COMENTÁRIOS RELEVANTES



Somos REFERÊNCIA desde 2010

Fundamos a Escola de Operadores em 2010 para poder oferecer educação financeira de qualidade, com cursos voltados à formação de operadores financeiros não profissionais, pessoas que buscam obter uma renda adicional ou mesmo viver de rendimentos em renda variável e assim obter sua independência financeira.

Criamos o conceito de

**“Educação Financeira
Responsável”,**

onde nos importamos com o sucesso financeiro de nossos alunos e com isso oferecemos uma série de benefícios ímpares no mercado de educação financeira.

www.EscolaDeOperadores.com.br

FOREX

EUR/USD: LTA COMO IMPORTANTE SUPORTE



O gráfico diário mostra a LTA – Linha de Tendência de Alta atuando como uma importante zona de suporte. Teremos o seu efetivo rompimento, com um fechamento no Diário ou no H4, abaixo de 1,0635, e que poderá favorecer uma retomada de força dos Vendedores até 1,0525.

E podemos ter novas Vendas abaixo de 1,0486, até os Limites 1,0231 / 1,0100.

Compras acima de 1,0780, até pelo menos 1,0911.

Curso FOREX & MERCADO INTERNACIONAL
FOREX – ÍNDICES – CRIPTOS – CFD's
DOMINE o Mercado Internacional
Próxima Turma: de 24 a 29 de Julho

CURSO PRESENCIAL
Conheça Todos os Benefícios
(Clique no botão abaixo)

CURSO FOREX

FOREX

NZD/USD – ROMPIMENTO SUPORTE TENDÊNCIA LATERAL



O gráfico diário mostra que após o efetivo rompimento (ver seta) do suporte em 0,6085 da tendência lateral indicada pelas linhas horizontais, os preços retestam esse suporte como resistência (ver setas para esse movimento), formando o importante padrão de velas de baixa Estrela Cadente.

Assim, vamos buscar oportunidades de Venda em 0,6045 e abaixo de 0,5980, com Limite Projetado em 0,5785 (ver linhas pontilhadas).

Acima de 0,6115 esse potencial momento de baixa fica cancelado.

CURSO DE FOREX ONLINE AO VIVO

Você irá aprender a ler os sinais de mercado de maneira correta, e aplicar o MÉTODO PEGASUS® com alta probabilidade de sucesso.

CURSO FOREX

(Clique no botão para os detalhes)

[CURSO FOREX ONLINE](#)

DÓLAR FUTURO (DOLFUT)

MOMENTO DE BAIXA – MAS SUPORTES 4.944,00 / 4.917,00



O gráfico diário mostra que o forte movimento de baixa dos últimos 3 dias, trouxeram os preços para a zona de suporte entre 4.944,00 e principalmente 4.917,00.

Enquanto os preços continuarem abaixo das resistências em 5.140,00 e principalmente 5.156,00, mantemos a nossa percepção de baixa.

Mas vamos buscar oportunidades de Compra nas já mencionadas zonas de suporte, até os Limites em 4.985,00 / 5.060,00.

Teremos uma efetiva retomada da força dos Vendedores, apenas abaixo de 4.917,00, até pelo menos 4.751,00.

Curso Day Trader
MINI DÓLAR e MINI ÍNDICE FUTUROS
PRESENCIAL EM SÃO PAULO
De 17 a 22 de Junho

CURSO PRESENCIAL
(Clique no botão para os detalhes)

CURSO DAY TRADE

ÍNDICE FUTURO (INDFUT)

TOPO ARREDONDADO – CONTINUAÇÃO DE ALTA



O gráfico diário mostra a confirmação do importante padrão de continuação de tendência de alta chamado Topo Arredondado, após o efetivo rompimento (ver seta) da sua máxima em 112.545.

Por isso vemos alta probabilidade de continuação da atual força dos Compradores, até pelo menos 119.600.

Abaixo de 110.400 esse potencial momento de alta fica cancelado.

APRENDA A OPERAR GRÁTIS

Oferecemos a mais completa **EDUCAÇÃO GRATUITA** do Brasil!

FOREX - MINICONTRATOS DÓLAR E ÍNDICE - AÇÕES
- **PSICOLOGIA DE TRADING**

COMEÇE AGORA

(Clique no botão para escolher seu curso)

Educação Gratuita

BOVESPA A VISTA

VALE (VALE3) – MARTELO EM SUPORTE



O gráfico semanal mostra a formação do importante padrão de velas de alta chamado Martelo, verificado exatamente na significativa zona de suporte indicada pela LTA – Linha de Tendência de Alta.

Assim serão boas as oportunidades de Compra acima de 68,20, com primeiro Limite em 71,50. Novas Compras apenas acima de 75,10, com novo Limite em 81,40

Abaixo de 63,50 esse padrão de alta fica cancelado.

TÉCNICAS DE NEGOCIAÇÃO

Acesse nosso Ebook gratuitamente, e aprenda as seguintes

TÉCNICAS DE NEGOCIAÇÃO:

**NÚMERO ARREDONDADO - FALSOS
ROMPIMENTOS - ROMPIMENTOS EFETIVOS**

EBOOK

(Clique no botão para acessar)

Ebook: Técnicas de
Negociação

ÍNDICES INTERNACIONAIS

AUSTRALIA 200 (AUS200) – TRIÂNGULO SIMÉTRICO



Monitoramos no gráfico diário a formação do significativo Triângulo Simétrico. Repare como os preços estão próximos do seu **Ápice**, indicando alta probabilidade de esse triângulo se confirmar nos próximos dias.

Teremos alta probabilidade de os compradores eliminarem a indecisão indicada por esse Triângulo, com os preços acima de 7.258,00 e principalmente 7.295,00, com primeiro Limite em 7.400,00

E de os vendedores eliminarem essa indecisão, com os preços abaixo de 7.050,00, até pelo menos 6.500,00.

LIVRO FOREX:
APRENDA A INVESTIR DE MANEIRA RESPONSÁVEL, COMO UM PROFISSIONAL:
Best Seller e REFERÊNCIA no Brasil desde 2013

LIVRO FOREX
(Clique no botão abaixo para ler trechos dele, e comprar o seu exemplar)

Livro Forex

FUNDAMENTALISTA - CALENDÁRIO ECONÔMICO

Hora	Moeda	Import.	Evento	Atual	Projeção	Anterior
segunda-feira, 5 de junho de 2023						
Todo o dia		Feriado	Nova Zelândia - Aniversário da rainha			
05:30		★ ★ ★	PMI Composto (Mai)		53,9	54,9
05:30		★ ★ ★	PMI do Setor de Serviços (Mai)		55,1	55,9
10:45		★ ★ ★	PMI do Setor de Serviços (Mai)		55,1	53,6
11:00		★ ★ ★	PMI ISM Não-Manufatura (Mai)		51,8	51,9
terça-feira, 6 de junho de 2023						
01:30		★ ★ ★	Decisão da Taxa de Juros (Jun)		3,85%	3,85%
01:30		★ ★ ★	Declaração de Taxa do RBA			
05:30		★ ★ ★	PMI de Construção (Mai)		51,0	51,1
11:00		★ ★ ★	PMI Ivey (Mai)			56,8
13:00		★ ★ ★	Perspectiva Energética de Curto Prazo da EIA			
22:30		★ ★ ★	PIB (Trimestral) (Q1)		0,8%	0,5%
quarta-feira, 7 de junho de 2023						
11:00		★ ★ ★	Decisão da Taxa de Juros		4,50%	4,50%
11:30		★ ★ ★	Estoques de Petróleo Bruto			4,488M
20:50		★ ★ ★	PIB (Trimestral) (Q1)		0,4%	0,0%
quinta-feira, 8 de junho de 2023						
Todo o dia		Feriado	Brasil - Corpus Christi			
09:30		★ ★ ★	Pedidos Iniciais por Seguro-Desemprego			232K
sexta-feira, 9 de junho de 2023						
09:30		★ ★ ★	Variação no Emprego (Mai)		20,0K	41,4K

Hora	Moeda	Import.	Evento	Atual	Projeção	Anterior
segunda-feira, 5 de junho de 2023						
08:25		★ ★ ☆	Boletim Focus			
quarta-feira, 7 de junho de 2023						
09:00		★ ★ ☆	IPCA (Mensal) (Mai)		0,54%	0,61%
09:00		★ ★ ☆	IPCA (Anual) (Mai)		4,10%	4,18%
09:00		★ ★ ☆	IPCA com Ajuste (Mensal) (Mai)			0,58%
quinta-feira, 8 de junho de 2023						
Todo o dia		Feriado	Brasil - Corpus Christi			

A próxima semana terá divulgações relevantes apenas para a Austrália e o Canadá, todas relacionadas principalmente para a Taxa de Juros desses países.

***) 3ª feira dia 06/6 – Decisão da Taxa de Juros da Austrália.** Expectativa de manutenção em 3,85%a.a.. Atenção para a Declaração do Banco Central da Austrália logo em seguida, o que pode causar fortes volatilidades.

***) 3ª feira dia 06/6 – PIB Trimestral da Austrália.** Expectativa de aumento 0,5% para 0,8%, o que indica valorização do AUD.

***) 4ª feira dia 07/6 – Decisão da Taxa de Juros do Canadá.** Expectativa de manutenção em 4,5% a.a.. Atenção para a .

***) 4ª feira dia 07/6 – PIB Trimestral do Japão.** Expectativa de aumento de 0,0% para 0,4%, o que favorece a valorização do JPY.

***) 4ª feira dia 07/6 – Índice de Preços ao Consumidor do Brasil – IPC – Mensal e Anual.** Expectativa de redução de 0,61% para 0,54% para o mensal, e redução de 4,18% para 4,10% para o anual, o que favorece a desvalorização do BRL.

***) 5ª feira dia 18/05 – Vendas de Casas Usadas dos EUA.** Expectativa de queda de 4,44M para 4,3M, o que favorece a desvalorização do USD.

***) 6ª feira dia 19/05 – Discursos do presidente do FED (EUA) e do Banco Central Europeu.** Atenção para potenciais fortes volatilidades.

FLUXO CAPITAL ESTRANGEIRO BOVESPA

Hoje a participação de capital ou de investidores estrangeiros (institucionais na sua grande maioria) na Bovespa é de cerca de 50%, uma participação bastante expressiva (a metade) de todo o volume negociado em ações a vista.

A interpretação desse saldo é bastante óbvia:

- Se o saldo positivo do fluxo (compras – vendas) aumentou, isso sinaliza uma maior confiança dos investidores na economia brasileira, indicando uma potencial alta do índice Bovespa;
- Se o saldo positivo do fluxo (compras – vendas) diminuiu, isso pode sinalizar apenas uma realização dos lucros no curto-prazo, por exemplo. É importante monitorar essa diminuição, para assim determinar se há realmente uma tendência para uma reversão do saldo, de positivo para negativo;
- Se o saldo ficou negativo, e muito expressivo, isso sinaliza uma forte saída (venda) dos investidores estrangeiros, indicando uma potencial forte queda do índice Bovespa;
- Se o saldo ficou negativo, mas não expressivo, e se nos meses anteriores os saldos foram positivos, isso pode indicar apenas uma readequação das estratégias de alguns institucionais, sem necessariamente indicar uma reversão do fluxo (de positivo para negativo). Aqui também é importante monitorar esse saldo para as próximas semanas/meses.

↕ Data	↕ Estrangeiros na BMF	↕ Estrangeiros na B3 (Bovespa)	↕ Pontos do Ibovespa
01/06/2023	49.350	0	110.564
31/05/2023	56.830	0	108.335
30/05/2023	43.995	-1.858.548	108.967
29/05/2023	60.895	-2.184.408	110.333
26/05/2023	57.661	-2.209.010	110.905
25/05/2023	60.061	-2.145.584	110.054
24/05/2023	65.784	-2.220.685	108.799
23/05/2023	67.198	-1.514.104	109.928
22/05/2023	59.209	-474.949	110.213
19/05/2023	58.314	-64.788	110.744
média	57.930	-1.267.208	109.884

Volume BMF são em unidades de contratos. Na B3 (Bovespa) são em milhares de Reais.

COMENTÁRIOS RELEVANTES

MERCADO DE TRABALHO AMERICANO EM ALTA, APESAR DA POLÍTICA MONETÁRIA CONTRACIONISTA

Os números de criação de empregos divulgados na 6ª. feira, com destaque para o Payroll, cujo resultado atual de 339K superou significativamente a projeção de mercado de 180K, sinaliza que a atual política monetária contracionista americana ainda tem mais espaço para novos aumentos da taxa de juros, considerando que, com o mercado de trabalho aquecido, o nível de consumo não deve se reduzir para assim diminuir a atual inflação de demanda americana, que continua muito acima da meta do FED .

E o dado de Confiança do Consumidor americano CB, divulgado na 3ª. feira dia 30 de maio, cujo valor de 102,3 – acima da expectativa de mercado de 99,0, também sinaliza um sentimento de aquecimento do mercado de trabalho, e a conseqüente confiança na economia americana por parte dos consumidores, que se traduz em um maior consumo.

Por isso as apostas de que o FED poderá aumentar a Taxa de Juros dos EUA na próxima reunião dia 14 de Junho.

ALEXANDRE RAGOZZINO - Instagram: [@ALEXANDRE.RAGOZZINO](https://www.instagram.com/ALEXANDRE.RAGOZZINO)

Escola De Operadores®

Educação Financeira Responsável®